
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.916

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar o Detalhamento Técnico justificando a ampliação da frota do SAMU Regional 192 
de Barreiras/Ibotirama com uma Unidade de Suporte Básico - USB para o Município Brotas de 
Macaúbas, conforme quadro abaixo:

MACRORREGIÃO SAMU 192 REGIONAL MUNICÍPIO USB
OESTE Barreiras/Ibotirama Brotas de Macaúbas 01
TOTAL 01

Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 16 de maio de 2024.

Roberta Silva Carvalho de Santana
Secretária Estadual da Saúde
Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

<#E.G.B#929612#32#1004220/>
<#E.G.B#929621#32#1004235>
RESOLUÇÃO CIB Nº 183/2024

Aprova a alteração dos critérios de classificação das unidades hospitalares do Estado da Bahia 
e dos ANEXOS III, IV e V da Resolução CIB nº 139/2022.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia - CIB, no uso das suas atribuições que lhe confere 
o Inciso I do Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em vista o decidido na 
318ª Reunião Ordinária, do dia 16 de maio de 2024, e considerando:

A Resolução CIB-BA n° 139, de 20 de abril de 2022, que aprova os critérios de classificação e 
classifica as unidades hospitalares do Estado da Bahia no âmbito do SUS;

A Resolução CIB-BA n° 99, de 04 de março de 2024, aprovando a alteração dos ANEXOS IV e 
V da Resolução CIB nº 139/2022, que aprovou os critérios de classificação e a classificação das 
unidades hospitalares do Estado da Bahia no âmbito do SUS;

A Portaria SESAB/SAIS n° 04, de 06 de março de 2022, que institui o Grupo de Trabalho do 
Plano de Atenção Hospitalar do Estado, bem como suas deliberações;

A necessidade de atualizar a classificação das unidades hospitalares da Bahia, baseada em 
série histórica de produção da assistência hospitalar mais recente/Ibotirama, com uma Unidade 
de Suporte Básico - USB para o Município Brotas de Macaúbas.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar a alteração dos critérios de classificação das unidades hospitalares do Estado da 
Bahia e dos ANEXOS III, IV e V da Resolução CIB nº 139/2022.
Art. 2º  Incluir para as unidades hospitalares que não apresentaram produção no Sistema SIH/
DATASUS no ano de 2023 e que possuem leitos disponíveis ao SUS, os seguintes critérios para 
classificação de Tipologia para Hospital Local:

I.	 Estar localizado em município que possua recurso alocado no componente hospitalar 
e/ou recurso de ajuste hospitalar em PPI;
II.	 Estar com dados atualizados no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - 
CNES até a data da publicação desta resolução.

Art. 3º  Classificar as seguintes unidades hospitalares como Hospital Local, considerando os 
critérios descritos acima, conforme tabela a seguir:

Macrorregião Região Município CNES Unidades Tipo de Estabeleci-
mento

Norte Juazeiro Juazeiro 0106860 UNIDADE DE ATENDIMENTO 
PEDIÁTRICO

Hospital Especia-
lizado

2423960 SOTE Hospital Especia-
lizado

Paulo 
Afonso

Chorrochó 2601907 HOSP MUN GERAL MÔNICA 
SILVANY GOMES RAMOS DOS 
SANTOS

Hospital Geral

Macururé 2493268 UNIDADE MISTA DE MACURURÉ Unidade Mista
Nordeste Alagoinhas Itapicuru 5352541 UNIDADE MISTA JOÃO ALFREDO 

MONTEIRO PINTO DANTAS
Unidade Mista

Ouriçangas 2627442 HOSPITAL MUNICIPAL NAIR 
NOGUEIRA GOMES

Hospital Geral

Leste Cruz das 
Almas

Cruz das 
Almas

4105168 HOSPITAL EVANICE ROCHA Hospital Geral

Maragogipe 3761673 HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO 
CARLOS PAOLILO BARCELAR

Hospital Geral

Muritiba 2526387 HOSPITAL MUNICIPAL LUCILA 
FRAGA

Hospital Geral

Sapeaçu 2602008 HOSPITAL DE CIRURGIAS DO 
RECÔNCAVO

Hospital Geral

Santo 
Amaro

2603292 HOSPITAL MATERNIDADE DE 
SANTO AMARO

Hospital Geral

Saubara 2523779 HOSPITAL DR FRANCINO 
BORGES DOS REIS

Hospital Geral

Santo 
Antônio de 
Jesus

Santo 
Antônio de 
Jesus

2520311 AME Hospital Geral

Sul Ilhéus Itacaré 5313287 HOSPITAL MUNICIPAL GABRIEL 
MOTTA BARROS

Hospital Geral

Jequié Planaltino 7291841 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
PLANALTINO

Hospital Geral

Itabuna Itabuna 4296834 HOSPITAL SÃO LUCAS Hospital Geral
Extremo Sul Teixeira de 

Freitas
Jucuruçu 2533413 HOSPITAL MUNICIPAL DE 

JUCURUÇU
Hospital Geral

Porto 
Seguro

Itagimirim 3043185 HOSPITAL MUNICIPAL LUÍS 
EDUARDO MAGALHÃES

Hospital Geral

Sudoeste Vitória da 
Conquista

Presidente 
Jânio 
Quadros

4199219 HOSPITAL E MATERNIDADE ELISA 
ALMEIDA BRITO

Hospital Geral

Guanambi Feira da 
Mata

3043359 HOSPITAL MUNICIPAL DE FEIRA 
DA MATA

Hospital Geral

Itapetinga Itapetinga 4196317 HOSPITAL E MATERNIDADE DE 
ITAPETINGA

Hospital Geral

Oeste Barreiras Barreiras 0152870 ITIBA Hospital Geral
Centro Norte Irecê Irecê 2533219 HOSPITAL AMI Hospital Geral

2532638 HOSPITAL E MATERNIDADE 
JOSEFA ISMAEL SOBRAL

Hospital Geral

7147120 HOSPITAL SIM Hospital Geral
Ichu 4026233 HOSPITAL MUNICIPAL SAGRADO 

CORAÇÃO DE JESUS
Hospital Geral

Art. 4º  Classificar as unidades hospitalares que cumpriram requisitos estabelecidos para 
a tipologia Hospital Complementar de Região ou Hospital de Referência Regional, 
considerando a produção hospitalar do ano 2023, conforme Tabela a seguir:

Macrorregião Região Município CNES Unidades
Tipologia

Centro Leste Itaberaba Itaberaba 3245500 HOSPITAL DA CHAPADA
Hospital Complementar de 
Região

Centro Leste Itaberaba Itaberaba 2862301 HOSPITAL REGIONAL JADIEL 
ALMEIDA MASCARENHAS Hospital de Referência 

Regional

Art. 5º  Alterar a tipologia de Hospital Local para Hospital Complementar de Região de Saúde 
das unidades hospitalares, considerando a produção hospitalar do ano 2023, conforme tabela 
a seguir:

Tipologia Anterior Município CNES Nome Nova Tipologia
Hospital Local Barra da 

Estiva
2799855 HOSPITAL SUZY ZANFRETTA Hospital Complementar de 

Região
Hospital Local Itororó 2445204 FUNDAÇÃO HOSPITAL E 

MATERNIDADE DE ITORORÓ
Hospital Complementar de 
Região

Hospital Local Pindobaçu 4029801 HOSPITAL PROFESSOR EDGAR 
SANTOS

Hospital Complementar de 
Região

Hospital Local Ubaitaba 2602652 UNIÃO COMUNITÁRIA DOS 
MÉDICOS DA BAHIA

Hospital Complementar de 
Região

Hospital Local Itanhém 2601591 HOSPITAL MARIA MOREIRA LISBOA Hospital Complementar de 
Região

Hospital Local Castro Alves 2602075 HOSPITAL REGIONAL DE CASTRO 
ALVES

Hospital Complementar de 
Região

Art. 6º  Alterar a tipologia de Hospital Complementar de Região de Saúde para Hospital de 
Referência Regional da unidade hospitalar, considerando a produção hospitalar do ano 2023, 
conforme tabela a seguir:

Tipologia Anterior Município CNES Nome Nova Tipologia
Hospital Complementar 
de Região

Jacobina 2470748 HOSPITAL REGIONAL 
VICENTINA GOULART

Hospital de Referência Regional

Art. 7º  Considerar em vigor os Anexos III, IV e V apresentados nessa Resolução.

Art. 8º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 16 de maio de 2024.

Roberta Silva Carvalho de Santana
Secretária Estadual da Saúde
Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

samuel.vezedek
Realce



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.916

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ANEXO III
HOSPITAIS DE REFERÊNCIA REGIONAL

Macrorregião Região Município CNES Nome Tipo
Leste Salvador Salvador 9443665 HOSPITAL MUNICIPAL DE 

SALVADOR
Geral

4065 HOSPITAL ESPECIALIZADO 
OCTÁVIO MANGABEIRA

Especializado

3794 INSTITUTO DE PERINATOLOGIA 
DA BAHIA

Especializado

3840 MATERNIDADE ALBERT SABIN Especializado
4170 MATERNIDADE TSYLLA BALBINO Especializado

Lauro de 
Freitas

2802023 HOSPITAL GERAL MENANDRO 
DE FARIA

Geral

Cruz das 
Almas

Cruz das 
Almas

2390043 HOSPITAL NOSSA SENHORA DO 
BONSUCESSO

Geral

Camaçari Camaçari 2388057 HOSPITAL GERAL DE CAMAÇARI Geral
Centro-Leste Seabra Seabra 9383298 HOSPITAL REGIONAL DA 

CHAPADA
Geral

2870045 MATERNIDADE FREI JUSTO 
VENTURE -

Especializado

Itaberaba Itaberaba 2470098 HOSPITAL GERAL DE ITABERABA Geral
2862301 HOSPITAL REGIONAL JADIEL 

ALMEIDA MASCARENHAS
Geral

Serrinha Serrinha 2801914 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
SERRINHA

Geral

Nordeste Alagoinhas Alagoinhas 2487438 HOSPITAL REGIONAL DANTAS 
BIÃO

Geral

Ribeira do 
Pombal

Ribeira do 
Pombal

2799790 HOSPITAL GERAL SANTA TEREZA Geral

Norte Senhor do 
Bonfim

Senhor do 
Bonfim

2770512 HOSPITAL DOM ANTÔNIO 
MONTEIRO

Geral

Paulo 
Afonso

Paulo 
Afonso

2549905 HOSPITAL MUNICIPAL DE PAULO 
AFONSO

Geral

Sudoeste Guanambi Guanambi 2804034 HOSPITAL REGIONAL DE 
GUANAMBI

Geral

Itapetinga Itapetinga 2417189 HOSPITAL CRISTO REDENTOR Geral
Brumado Brumado 2386569 HOSPITAL MUNICIPAL 

PROFESSOR MAGALHÃES NETO
Geral

Sul Valença Valença 2525933 HOSPITAL DR HEITOR GUEDES 
DE MELLO

Geral

Jequié Jequié 2400693 HOSPITAL GERAL PRADO 
VALADARES

Geral

6923356 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
SÃO JUDAS TADEU

Especializado

Extremo Sul Porto 
Seguro

Porto 
Seguro

2802090 HOSPITAL REGIONAL DEP. LUÍS 
EDUARDO MAGALHÃES

Geral

Teixeira de 
Freitas

Teixeira de 
Freitas

5005027 UMMI UNIDADE MUNICIPAL 
MATERNO INFANTIL

Especializado

Centro-Norte Jacobina Jacobina 2470748 HOSPITAL REGIONAL VICENTINA 
GOULART

Geral

Oeste Ibotirama Ibotirama 2602121 HOSPITAL REGIONAL IBOTIRA-
MA-VELHO CHICO

Geral

Santa 
Maria da 
Vitória

Santa Maria 
da Vitória

2799804 HOSPITAL MUNICIPAL DR JOSÉ 
BORBA

Geral

ANEXO IV
HOSPITAIS COMPLEMENTARES DE REGIÃO

Macrorregião Região Município CNES Nome Tipo
Centro - Norte Irecê Ibititá 2601397 CENTRO MÉDICO DE IBITITÁ Geral

Xique-Xique 2601729 HOSPITAL JULIETA VIANA Geral
Jacobina Miguel 

Calmon
2498421 HOSPITAL PORTUGUÊS PADRE 

PAULO FELBER
Geral

Morro do 
Chapéu

2801906 HOSPITAL MATERNIDADE SÃO 
VICENTE DE PAULO

Geral

Capim 
Grosso

2387727 HOSPITAL DE CAPIM GROSSO Geral

Alagoinhas Catu 2388685 HOSPITAL MUNICIPAL DE CATU Geral
Rio Real 2653699 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIA 

AMELIA MENEZES SANTOS
Geral

Itapicuru 2799782 HOSPITAL MUNICIPAL RIBEIRO 
CRUZ

Geral

Entre Rios 2620464 HOSPITAL MUN PROF EDGARD 
SANTOS

Geral

Inhambupe 2653230 HOSPITAL ANTÔNIO CARLOS 
MAGALHÃES

Geral

Alagoinhas 2487411 MATERNIDADE DR JOÃO CARLOS 
M PAULILO

Especializado

Esplanada 2627183 HOSPITAL SÃO FRANCISCO E SÃO 
VICENTE

Geral

Extremo Sul Teixeira de 
Freitas

Itamaraju 2556847 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
ITAMARAJU

Geral

Medeiros 
Neto

4028740 HOSPITALMUNICIPAL DE 
MEDEIROS NETO

Geral

Nova Viçosa 2506254 HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA 
VIÇOSA

Geral

Mucuri 2498804 HOSPITAL SÃO JOSÉ Geral
Itanhém 2601591 HOSPITAL MARIA MOREIRA LISBOA Geral

Porto 
Seguro

Porto Seguro 9556109 NAVEGANTES CENTRO MÉDICO Geral
Eunápolis 2507447 HOSPITAL REGIONAL DE 

EUNÁPOLIS
Geral

Itabela 2802015 HOSPITAL E MATERNIDADE FREI 
RICARDO

Geral

Oeste Barreiras São 
Desidério

2550032 HOSPITAL E MATERNIDADE NOSSA 
SENHORA APARECIDA

Geral

Barreiras 2659069 HOSPITAL MUNICIPAL EURICO 
DUTRA

Geral

2505231 HOSPITAL DA MULHER Especializado
Luís Eduardo 
Magalhães

3271110 HOSPITAL E MATERNIDADE 
SILVESTRE

Geral

9153535 MATERNIDADE MUNICIPAL LUÍS 
EDUARDO MAGALHÃES

Especializado

4028414 MATERNIDADE MUNICIPAL DR 
GILENO DE SA OLIVEIRA

Especializado

Ibotirama Paratinga 2601702 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
PARATINGA

Geral

Barra 2301687 HOSPITAL ANA MARIANI MONTE 
TABOR

Geral

3048209 HOSPITAL STA RITA Geral
Santa Maria Serra do 

Ramalho
4032497 HOSPITAL MUNICIPAL GILVAN 

WANDERLEY DE FARIAS
Geral

Correntina 2801574 HOSPITAL MUNICIPAL DR LAURO 
JOAQUIM DE ARAÚJO

Geral

Bom Jesus 
da Lapa

7232519 MATERNIDADE MUNICIPAL 
CARMELA DUTRA

Especializado

4022718 HOSPITAL CARMELA DUTRA Geral
Centro - Leste Feira de 

Santana
Ipirá 4026640 HOSPITAL MUNICIPAL DE IPIRÁ Geral
Santo 
Estêvão

2802074 HOSPITAL MUNICIPAL DR JOÃO 
BORGES DE CERQUEIRA

Geral

Feira De 
Santana

2602857 CASA DE SAÚDE SANTANA Geral
3021823 HOSPITAL OTORRINOS Especializado
3745325 H ORT CLÍNICA ORTOPÉDICA DE 

FEIRA DE SANTANA
Especializado

2603063 HOSPITAL ESPECIALIZADO LOPES 
RODRIGUES

Especializado

Riachão do 
Jacuípe

2304325 HOSPITAL O BOM SAMARITANO Geral
2601567 HOSPITAL REGIONAL JOAO 

CAMPOS
Geral

2601737 FUSAS Geral
Coração de 
Maria

2799731 HOSPITAL ÂNGELO MARTINS Geral

Seabra Iraquara 4026772 HOSPITAL AMÉRICO CHAGAS Geral
Itaberaba Wagner 2814048 HOSPITAL E MATERNIDADE PONTE 

NOVA
Geral

Itaberaba 2470098 HOSPITAL GERAL DE ITABERABA Geral
3245500 HOSPITAL DA CHAPADA Geral

Rui Barbosa 2510391 HOSPITAL REGIONAL DE RUI 
BARBOSA

Geral

Serrinha Araci 2598213 HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO

Geral

Tucano 2814056 HOSPITAL MARIANA PENEDO Geral
Cansanção 2597594 HOSPITAL MUNICIPAL SENHORA 

SANTANA
Geral

Euclides da 
Cunha

2401231 HOSPITAL PORTUGUÊS UNIDADE 
ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES

Geral

Santaluz 2511215 CENTRO MÉDICO SANTALUZ Geral
2511223 CASA DE SAÚDE DR RENATO 

GONSALVES
Geral

2510278 HOSPITAL MUNICIPAL 
PETRONILHO EVANGELISTA DOS 
SANTOS

Geral

Serrinha 2660091 FERREIRA FILHO CLÍNICA MÉDICA Geral
2801922 HOSCA Geral
2644711 HOSPITAL SANTANA Geral

Monte Santo 4028759 HOSPITAL MUNICIPAL 
MONSENHOR BERENGUER

Geral

Queimadas 9431667 CLÍNICA ANDRÉ LUIS Geral
Conceição do 
Coité

2598205 UNIDADE MATERNO INFANTIL DE 
COITÉ

Especializado /
Geral

2598183 HOSPITAL PORTUGUÊS UM 
CONCEIÇÃO COITÉ

Geral

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.916

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Norte Juazeiro Casa Nova 2388928 HOSPITAL MUNICIPAL DE CASA 
NOVA

Geral

Remanso 2509369 HOSPITAL SÃO PEDRO Geral

Pilão Arcado 5166292 HOSPITAL MUNICIPAL LUÍS 
EDUARDO MAGALHÃES

Geral

Sento Sé 2523310 HOSPITAL E MATERNIDADE DR 
HEITOR SENTO SÉ

Geral

Juazeiro 2510189 HOSPITAL NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA

Especializado

2520524 HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
JUAZEIRO

Especializado

Paulo 
Afonso

Jeremoabo 2304767 HOSPITAL GERAL DE JEREMOABO Geral

Paulo Afonso 2533480 HOSPITAL NAIR ALVES DE SOUZA Geral

Senhor do 
Bonfim

Pindobaçu 4029801 HOSPITAL PROFESSOR EDGAR 
SANTOS

Geral

Itiúba 2423936 HOSPITAL MUNICIPAL DE ITIÚBA Geral

Jaguarari 2601400 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
JAGUARARI

Geral

Campo 
Formoso

2799839 HOSPITAL SÃO FRANCISCO Geral

Sul Itabuna Itabuna 989061 MATERNIDADE OTACIANA PINTO Geral

Camacan 9696091 FUNDAÇÃO GONÇALVES E 
SAMPAIO

Geral

2601710 HOSPITAL DR OSVALDO VALVERDE Geral

Ubaitaba 2602652 UNIÃO COMUNITÁRIA DOS 
MÉDICOS DA BAHIA

Geral

Jequié Jaguaquara 2469774 CASA DE SAÚDE MARIA JOSÉ 
SOUZA SANTOS

Especializado

2802252 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
JAGUAQUARA

Geral

Jequié 2494930 HOSPITAL SÃO VICENTE Geral

Ipiaú 2819139 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE IPIAÚ Especializado

2603055 HOSPITAL GERAL DE IPIAÚ Geral

Ilhéus Ilhéus 2706563 HOSPITAL DE CLÍNICAS DO 
MALHADO

Geral

3906787 HOSPITAL DE ILHÉUS Geral

7518846 VIDA MEMORIAL Geral

Valença Gandu 2412381 HOSPITAL JOÃO BATISTA ASSIS Geral

Sudoeste Brumado Livramento 
de Nossa 
Senhora

2487616 HOSP MUN DR ULYSSES 
CELESTINO DA SILVA

Geral

Barra da 
Estiva

2799855 HOSPITAL SUSY ZANFRETTA Geral

Macaúbas 2533057 HOSPITAL ANTENOR ALVES DA 
SILVA

Geral

Paramirim 4029526 HOSPITAL JOSÉ AMÉRICO 
REZENDE

Geral

4029607 HOSPITAL AURÉLIO JUSTINIANO 
ROCHA

Geral

Guanambi Caculé 2387042 HOSPITAL MATERNIDADE NOSSA 
SENHORA APARECIDA

Geral

Caetité 2557118 HOSPITAL REGIONAL E 
MATERNIDADE SANTANA DE 
CAETITÉ

Geral

Riacho de 
Santana

2549182 HOSPITAL MUNICIPAL E 
MATERNIDADE AMÁLIA

Geral

Guanambi 2412241 POLICLÍNICA E MATERNIDADE DE 
GUANAMBI

Geral

6444954 HOSPITAL NOVA ALIANÇA Geral

2816881 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
GUANAMBI

Especializado

Vitória da 
Conquista

Vitória da 
Conquista

2402556 UNIMEC Geral

2722895 CLÍNICA CIRÚRGICA SANTA CLARA Especializado

Poções 2601583 HOSPITAL SÃO LUCAS Geral

Itapetinga Iguaí 2413469 MATERNIDADE MANOEL MARTINS 
DE SOUZA

Geral

 Itororó 2445204 FUNDAÇÃO HOSPITAL E 
MATERNIDADE DE ITORORÓ

Geral

Leste Camaçari Simões Filho 2532387 HOSPITAL MUNICIPAL DE SIMÕES 
FILHO

Geral

Camaçari 2647036 HOSPITAL SANTA HELENA Geral
9340165 INSTITUTO BAIANO DE OBESIDADE Especializado

Dias D’Ávila 2532549 HOSPITAL MUNICIPAL DILTON 
BISPO DE SANTANA

Geral

Mata de São 
João

2627418 HOSPITAL MUNICIPAL DR EURICO 
GOULART FREITAS

Geral

Pojuca 7187556 HOSPITAL MUNICIPAL DR CARLITO 
SILVA

Geral

2653494 MATERNIDADE MARIA LUIZA DIAS 
LAUDANO

Geral

Santo 
Antônio de 
Jesus

Nazaré 2301601 HOSPITAL GONÇALVES MARTINS Geral
Amargosa 2414244 HOSPITAL MUNICIPAL DE 

AMARGOSA
Geral

Castro Alves 2602075 HOSPITAL REGIONAL DE CASTRO 
ALVES

Geral

Cruz das 
Almas

Cachoeira 2386879 HOSPITAL SÃO JOÃO DE DEUS Geral
São Félix 2520613 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA 

POMPEIA
Geral

Salvador Candeias 2387581 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
CANDEIAS / HOSPITAL MUNICIPAL 
JOSE MÁRIO DOS SANTOS

Geral

3791130 UNIDADE MÉDICA INTEGRADA 
UMI CMH

Geral

São 
Francisco do 
Conde

2520168 HOSPITAL DOCENTE 
ASSISTENCIAL CÉLIA ALMEIDA 
LIMA

Geral

São 
Sebastião do 
Passé

2493330 HOSPITAL DR ALBINO LEITÃO Geral

Itaparica 2602083 HOSPITAL GERAL DE ITAPARICA Geral
Santo Amaro 2603284 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA 

NATIVIDADE
Geral

Vera Cruz 2532883 HOSPITAL MARIA AMÉLIA SANTOS Especializado
Salvador 3746410 HOSPITAL 2 DE JULHO Geral

7160488 INSTITUTO DE NEFROLOGIA 
ALAYDE COSTA

Especializado

4987 HOSPITAL PROFESSOR CARVALHO 
LUZ

Especializado

5436 HOSPITAL MÁRIO LEAL Especializado
4286 HOSPITAL JULIANO MOREIRA Especializado
3980 HOSPITAL ELÁDIO LASSERRE Geral
4960 HOSPITAL SANTA LUZIA Especializado
6157 HOSPITAL HUMBERTO CASTRO 

LIMA
Especializado

ANEXO V
HOSPITAIS LOCAIS

Macrorregião Região Município CNES Nome
Centro Leste Serrinha Água Fria 2602202 HOSPITAL MATERNIDADE LUÍS 

EDUARDO MAGALHÃES
Barrocas 4022416 HOSPITAL MUNICIPAL DR JOSÉ MARIA 

DE MAGALHÃES NETO
Biritinga 2644827 HOSPITAL MUNICIPAL DE BIRITINGA
Nordestina 3358860 HOSPITAL MUNICIPAL DR OTTO 

ALENCAR
Queimadas 2602032 HOSPITAL MUNICIPAL DR EDSON SILVA
Quijingue 2598221 HOSPITAL DOUTOR EDENIVALDO 

CARDOSO DA SILVA JÚNIOR
Retirolândia 2653125 HOSPITAL MUNICIPAL DE 

RETIROLÂNDIA
São Domingos 4032101 HOSPITAL SÃO DOMINGOS
Teofilândia 4033043 HOSPITAL MUNICIPAL WALDEMAR 

FERREIRA DE ARAÚJO
Valente 2598191 HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ MOTA 

ARAÚJO
Feira de 
Santana

Amélia 
Rodrigues

2799103 HPP DR PEDRO AMÉRICO DE BRITO

Anguera 2660229 HOSPITAL MUNICIPAL JOSELITO 
VIEIRA NEVES

Baixa Grande 2799766 HOSPITAL MATERNIDADE MILTON 
PAMPONET RIBEIRO

Candeal 2771411 HOSPITAL GERAL AGNALDO TAVARES
Capela do Alto 
Alegre

2802120 HOSPITAL SÃO LUCAS

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.916

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Ipecaetá 2660253 HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA

Irará 2413671 HOSPITAL MATERNIDADE DR 
DERALDO MIRANDA

Santa Bárbara 2601427 HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO ALVES 
MASCARENHAS

Santanópolis 2514362 UNIDADE MISTA MATER E PA  
EDUARDO GOMES BRITO

Mundo Novo 2498731 HOSPITAL MUNICIPAL DE MUNDO 
NOVO

Nova Fátima 2505819 HOSPITAL MUNICIPAL FLORISVALDO 
JOSUEL ARAÚJO

Pintadas 2819120 HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA 
MARIA

Pé de Serra 2508532 HOSPITAL MUNICIPAL ISADORA 
ALENCAR

Rafael Jambeiro 2509245 HOSPITAL MUNICIPAL DR RAFAEL 
JAMBEIRO

São Gonçalo dos 
Campos

2520583 HOSPITAL MUNICIPAL PROFESSOR 
JOSÉ MARIA DE MAGALHÃES NETO

Conceição do 
Jacuípe

2600609 HOSPITAL MUNICIPAL DR ANTÔNIO 
CARLOS MAGALHÃES

Serra Preta 2523396 UNIDADE MISTA HOSPITAL MUNICIPAL 
SANTO ANTÔNIO

Tanquinho 2524686 HOSPITAL JOÃO CAMPOS
Ichu 4026233 HOSPITAL MUNICIPAL SAGRADO 

CORAÇÃO DE JESUS
Itaberaba Iaçu 2772671 MUNICIPAL DR VALDIR CAVALCANTI 

MEDRADO
Utinga 6025692 HOSPITAL MUNICIPAL SANTA DULCE 

DOS POBRES
Macajuba 2492881 HOSPITAL JULIETA SAMPAIO
Marcionílio 
Souza

3016986 HOSPITAL LUIZ EDUARDO MAGALHÃES

Itaetê 2413507 HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAETÉ
Bonito 3246558 MATERNIDADE DEP JOSÉ CARLOS 

ARAÚJO
Boa Vista do 
Tupim

2771268 HOSPITAL GERAL DE BOA VISTA DO 
TUPIM

Andaraí 4021460 HOSPITAL MUNICIPAL DE ANDARAI
Seabra Boninal 2523515 HOSPITAL MUNICIPAL MARCUS ALLAN 

DE CASTRO ROCHA
Ibitiara 2412713 HOSPITAL PADRE ALDO COPPOLA
Lençóis 503894 HOSPITAL MUNICIPAL DE LENÇÓIS

2483688 HOSPITAL MUNICIPAL SEBASTIÃO 
MARTINS ALVES

Souto Soares 2525062 HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS
Mucugê 2498790 HOSPITAL AUGUSTA MEDRADO 

MATTOS
Piatã 2508176 HOSPITAL MUNICIPAL DE PIATÃ

Centro Norte Jacobina Caldeirão 
Grande

4023536 HOSPITAL E MATERNIDADE JOÃO 
DURVAL CARNEIRO

Caém 4023463 HOSPITAL MUNICIPAL DRA JOSEFA 
MONTEIRO

Saúde 2523787 HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA 
SENHORA SAÚDE

Piritiba 2508915 HOSPITAL DR CARLOS AYRES ALMEIDA
Mairi 4028511 HOSPITAL DEPUTADO LUÍS EDUARDO 

MAGALHÃES
Mulungu do 
Morro

2505886 HOSPITAL MUNICIPAL DO POVO

Várzea da Roca 2526042 HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO SALES 
RIOS

Várzea do Poço 2644835 HOSPITAL MUNICIPAL RIVORGE 
GONÇALVES LIMA

Várzea Nova 2526093 HOSPITAL PADRE ALFREDO HAASLER
Ourolândia 6919162 HOSPITAL MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
Serrolândia 4032691 HOSPITAL JONAS FERREIRA DA SILVA
Tapiramutá 2524805 HOSPITAL MUNICIPAL DR JOSÉ NERY

Irecê Cafarnaum 2387131 HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA
Central 2389398 HOSPITAL MUNICIPAL DE CENTRAL
Gentio do Ouro 2402394 HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO 

REGINALDO CUNHA
América Dourada 2304538 HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO 

DO ROSÁRIO
Barro Alto 2304910 MEDCLIN CENTRO DE ESPECIALIDA-

DES MÉDICAS

Barra do Mendes 4022262 HOSPITAL MUNICIPAL DR MANOEL 
NOVAES

Ibipeba 9441743 HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIPEBA
Ibititá 910775 HOSPITAL MUNICIPAL URBANO 

MACEDO HPP
Itaguaçu da 
Bahia

2414058 HOSPITAL MUNICIPAL AMÉLIA 
CARVALHO

Jussara 2483033 HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA 
SENHORA DE LOURDES

São Gabriel 2523132 HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO 
GABRIEL

Uíbaí 4033256 HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO FERREIRA 
DE SOUZA

Presidente Dutra 2509040 HOSPITAL MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
DUTRA

João Dourado 2483424 HOSPITAL GERAL DR BENEDITO NEY
Lapão 2483548 HOSPITAL MUNICIPAL LUÍS EDUARDO 

MAGALHÃES
Canarana 2387263 UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE 

CANARANA
Irecê 2533219 HOSPITAL AMI

2532638 HOSPITAL E MATERNIDADE JOSEFA 
ISMAEL SOBRAL

7147120 HOSPITAL SIM
Extremo - Sul Porto Seguro Santa Cruz de 

Cabrália
2510782 HOSPITAL PROF. JOSÉ MARIA DE 

MAGALHÃES NETO
Belmonte 2413922 HOSPITAL DR JOSÉ DA COSTA PINTO 

DANTAS
Guaratinga 2412276 HOSPITAL MATERNIDADE JOANA 

MOURA
Itapebi 2414651 HOSPITAL E MATERNIDADE NELSON 

MOURA FERREIRA
Eunápolis 2507455 HOSPITAL AMES
Itagimirim 3043185 HOSPITAL MUNICIPAL LUÍS EDUARDO 

MAGALHÃES
Teixeira de 
Freitas

Caravelas 4024222 HOSPITAL MUNICIPAL DE CARAVELAS
Ibirapuã 2659999 HOSPITAL ISAURA CHÁCARA
Vereda 2525658 HOSPITAL E MATERNIDADE ANA LÚCIA 

MAGALHÃES
Prado 2674513 HOSPITAL MUNICIPAL DE PRADO
Alcobaça 2304848 HOSPITAL SÃO BERNARDO
Jucuruçu 2533413 HOSPITAL MUNICIPAL DE JUCURUÇU

Leste Camaçari Conde 2512149 HOSPITAL DR GIVALDO FONTES 
COSTA

Cruz das 
Almas

Conceição da 
Feira

3226816 UNIDADE HOSPITALAR MARIA 
TEODORA LEAL

Sapeaçu 2523051 HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPEAÇU
2602008 HOSPITAL DE CIRURGIAS DO 

RECÔNCAVO
Cruz das Almas 4105168 HOSPITAL EVANICE ROCHA
Maragogipe 3761673 HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO CARLOS 

PAOLILO BARCELAR
Muritiba 2526387 HOSPITAL MUNICIPAL LUCILA FRAGA

Santo Antônio 
de Jesus

Salinas da 
Margarida

3312216 HOSPITAL MUNICIPAL DE SALINAS DA 
MARGARIDA

Santa Teresinha 2514435 HOSPITAL MUNICIPAL EDITE 
NOGUEIRA RANGEL

Conceição do 
Almeida

2389592 HOSPITAL MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 
DO ALMEIDA

Elísio Medrado 4025121 CASA DE SAÚDE MARIA LAPA 
BITTENCOURT

São Miguel das 
Matas

2801779 HOSPITAL UNIÃO COMUNITÁRIA DOS 
MÉDICOS

São Felipe 2816830 HOSPITAL MUNICIPAL MARIA AMÉLIA 
SANTOS

Mutuípe 2601575 HOSPITAL MATERNIDADE CLÉLIA 
REBOUÇAS

Milagres 2498456 HOSPITAL MUNICIPAL DE MILAGRES
Itatim 2444704 HOSPITAL MATERNIDADE MARIA 

EUNICE DULTRA SOARES
Jiquiriçá 2483408 HOSPITAL E MATERNIDADE JÚLIA MAIA
Castro Alves 2601613 APMI DE CASTRO ALVES
Presidente 
Tancredo Neves

2600730 HOSPITAL E MATENRIDADE LUÍS 
EDURADO MAGALHÃES

Ubaíra 2524996 APMIU
Laje 2390078 HOSPITAL MUNICIPAL VEREADOR 

RANULFO JOSÉ DE ALMEIDA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.916

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Salvador Santo Amaro 2514451 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA 
VITÓRIA

2603292 HOSPITAL MATERNIDADE DE SANTO 
AMARO

Santo Antônio de 
Jesus

2520311 AME

Saubara 2523779 HOSPITAL DR FRANCINO BORGES 
DOS REIS

Madre de Deus 3289826 HOSPITAL MUNICIPAL DR. EDUARDO 
RIBEIRO BAHIANA

Nordeste Ribeira do 
Pombal

Adustina 2771292 UNIDADE MISTA HOSPITALAR MARIA 
DOS SANTOS ALMEIDA

Cícero Dantas 2532522 HOSPITAL MUNICIPAL LUIZ EDUARDO 
MAGALHAES

Antas 2799820 HOSPITAL NOSSA SENHORA DE 
LOURDES

2799847 HOSPITAL SANTA MARIA
Cipó 2799812 HOSPITAL MUNICIPAL DE CIPÓ
Paripiranga 4029623 HOSPITAL MUNICIPAL ISMAEL DIAS 

TRINDADE
Ribeira do 
Amparo

2509954 HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL 
MARIA FERREIRA DE B. RABELO

Nova Soure 2505843 HOSPITAL MUNICIPAL SAGRADO 
CORAÇÃO DE JESUS

Olindina 2602636 HOSPITAL MUNICIPAL MARIA 
SOCORRO NARCISO COELHO

Alagoinhas Ouriçangas 2627442 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
OURIÇANGAS

Itapicuru 5352541 UNIDADE MISTA JOÃO ALFREDO 
MONTEIRO PINTO DANTAS

Sátiro Dias 7223676 HOSPITAL MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS
Araçás 2512084 UNIDADE MISTA JÚLIA TRINDADE LEAL
Crisópolis 2620421 UNIDADE SANITARIA MISTA MÉDICA 

ODONTOLÓGICA
Norte Juazeiro Canudos 2597586 HOSPITAL MUNICIPAL GENÁRIO 

RABELO DE ALCÂNTARA
Curaçá 2400901 HOSPITAL MUNICIPAL DOUTOR JAIME 

DA SILVEIRA COELHO
Sobradinho 2524163 HOSPITAL MUNICIPAL MARIA 

AUXILIADORA DE CARVALHO TORRES
Uauá 2525259 HOSPITAL MUNICIPAL DR JAIR BRAGA
Campo Alegre de 
Lourdes

6600476 HOSPITAL MUNICIPAL DE CAMPO 
ALEGRE DE LOURDES

Juazeiro 0106860 UNIDADE DE ATENDIMENTO 
PEDIÁTRICO

2423960 SOTE
Paulo Afonso Abaré 2304295 HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS 

DA SILVA
Chorrochó 2601907 HOSPITAL MUNICIPAL GERAL MÔNICA 

SILVANY GOMES RAMOS DOS SANTOS
Macururé 2493268 UNIDADE MISTA DE MACURURÉ

Senhor do 
Bonfim

Filadélfia 2401665 UNIDADE HOSPITALAR SÃO 
SEBASTIÃO

Ponto Novo 2600714 UNIDADE HOSPITALAR NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA

Barreiras Angical 3017028 HOSPITAL MUNICIPAL GILVAN 
WANDERLEY DE CARVALHO

 Barreiras 0152870 ITIBA
Cristópolis 7476523 HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO JOSÉ 

DE ARAÚJO
Formosa do Rio 
Preto

2660210 HOSPITAL MUNICIPAL DR ALTINO 
LEMOS SANTIAGO

Oeste Riachão das 
Neves

2602598 HOSPITAL MUNICIPAL DR HERCULANO 
FARIA NETO

Santa Rita de 
Cássia

2603012 HOSPITAL SANTA RITA DE CÁSSIA

Tabocas do Brejo 
Velho

4032829 HOSPITAL MUNICIPAL LEÔNIDAS DE 
ARAÚJO SILVA

Wanderley 2799456 CASA DE SAÚDE MUNICIPAL DE 
WANDERLEY

Baianópolis 4022068 CASA DE SAÚDE SENHOR DO BONFIM
Brejolândia 7228724 HOSPITAL MUNICIPAL NIVALDO 

SEVERO DE OLIVEIRA
Santa Maria 
Da Vitória

Canápolis 2602571 HOSPITAL MUNICIPAL MÃE SIMOA

Cocos 2389584 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO
Santana 2514311 HOSPITAL MUNICIPAL DR FRANCISCO 

FLORES
Coribe 2801558 HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO 

JOAQUIM LOPES

Jaborandi 2801582 HOSPITAL MUNICIPAL HERMENEGILDO 
DIAS DA SILVA

São Félix do 
Coribe

5025729 HOSPITAL DR JOSÉ BASTOS

Serra Dourada 4032594 HOSPITAL MUNICIPAL CARLITO 
CARLOS DA CUNHA

Sítio do Mato 3208419 HOSPITAL MUNICIPAL MARIA PEREIRA 
DE MACEDO

Ibotirama Ipupiara 4026675 HOSPITAL MUNICIPAL GUILHERMINO 
PEREIRA MACHADO

Oliveira dos 
Brejinhos

2771276 HPP DR JOÃO CUPERTINO DA SILVA

Brotas de 
Macaúbas

6485235 HOSPITAL MUNICIPAL DE BROTAS DE 
MACAÚBAS

Buritama 2386674 HOSPITAL DE PEQUENO PORTE 
MATERNIDADE NOSSA SENHORA DA 
LUZ

Sudoeste Brumado Aracatu 3407829 HOSPITAL MUNICIPAL FELINTO 
SILVEIRA MAIA

Boquira 4022807 HOSPITAL MUNICIPAL DE BOQUIRA
Botuporã 2386305 HOSPITAL MUNICIPAL DE BOTUPORÃ
Jussiape 2483300 CASA DE SAÚDE ANA MEDRADO LUZ
Rio de Contas 2509636 HOSPITAL DE RIO DE CONTAS
Rio do Pires 2509830 HOSPITAL DO SINDICATO DOS TRABA-

LHADORES RURAIS DE RIO DO PIRES
Érico Cardoso 4021185 HOSPITAL MUNICIPAL DR MONALISA 

LOUZADA
Dom Basílio 2602563 HOSPITAL MATERNIDADE DR. 

MONALISA LOUZA
Ibipitanga 5020743 HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIPITANGA
Ituaçu 2445247 HOSPITAL MUNICIPAL DE ITUAÇU
Caturama 4024370 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO
Tanhaçu 5835208 HOSPITAL MUNICIPAL DE TANHAÇU

Guanambi Igaporã 262756 HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ OLINTO 
CONTRIM FERNANDES

Feira da Mata 3043359 HOSPITAL MUNICIPAL DE FEIRA DA 
MATA

Licínio de 
Almeida

2490218 HOSPITAL MUNICIPAL DR ÁUREO 
MENDES DA SILVA

Malhada 2493195 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO GERALDO
Matina 2498227 HOSPITAL MUNICIPAL HERMENEGILDO 

C. DE CASTRO
Iuiu 6670385 HOSPITAL MUNICIPAL EDVALDO 

PEREIRA MAGALHÃES
Ibiassucê 2412551 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO
Carinhanha 4024303 HOSPITAL MUNICIPAL DE CARINHANHA
Jacaraci 2466694 HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA 

SENHORA DA CONCEIÇÃO
Mortugaba 2557088 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO
Palmas de 
Monte Alto

2506572 HOSPITAL MUNICIPAL MILTON FARIA 
DIAS LARANJEIRA

Pindaí 2508222 HOSPITAL MUNICIPAL DE PINDAÍ
Sebastião 
Laranjeiras

2523299 HOSPITAL MUNICIPAL WALTER LEÃO 
ROCHA

Tanque Novo 4032837 HOSPITAL MUNICIPAL DR JOSÉ MARIA 
DE MAGALHÃES NETTO

Candiba 2819147 HOSPITAL MUNICIPAL DE CANDIBA
Urandi 4033418 HOSPITAL MUNICIPAL PADRE ANTÔNIO 

MANOEL DA ROCHA
Itapetinga Ibicuí 2412845 HOSPITAL MATERNIDADE ANITA 

RODRIGUES LEAL
Itapetinga 4196317 HOSPITAL E MATERNIDADE DE 

ITAPETINGA
Caatiba 2386739 HOSPITAL MUNICIPAL DE CAATIBA
Itambé 2414465 HOSPITAL REGIONAL SÃO SEBASTIÃO
Iguaí 2413450 SOMAI
Itarantim 2417456 HOSPITAL REGIONAL DE ITARANTIM
Nova Canaã 2526492 HOSPITAL EDMIR SOUZA COSTA
Potiraguá 2600935 HOSPITAL E MATERNIDADE DE 

POTIRAGUÁ
Macarani 2492911 HOSPITAL SÃO PEDRO DE MACARANI
Maiquinique 2493578 HOSPITAL MATERNIDADE MUNICIPAL 

DE MAIQUINIQUE
Vitoria da 
Conquista

Anagé 3827127 HOSPITAL MUNICIPAL TAVINA OLIVEIRA

Presidente Jânio 
Quadros

4199219 HOSPITAL E MATERNIDADE ELISA 
ALMEIDA BRITO

Barra do Choça 2722844 HOSPITAL MUNICIPAL DR JOSÉ MARIA 
DE MAGALHÃES NETO

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.916

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Belo Campo 2304953 HOSPITAL MUNICIPAL VICENTE VIEIRA
Bom Jesus da 
Serra

4022750 HOSPITAL MUNICIPAL DE BOM JESUS 
DA SERRA

Cândido Sales 2387700 HOSPITAL MUNICIPAL DEP LUÍS 
EDUARDO MAGALHÃES

Condeúba 2801566 HOSPITAL MUNICIPAL DR JOSÉ 
CARDSOSO DOS APÓSTOLOS

Cordeiros 5446333 HOSPITAL JOAQUIM MUTTI DE 
CARVALHO

Encruzilhada 4025148 HOSPITAL MUNICIPAL MILTON ROCHA 
SOUZA

Piripá 4029844 HOSPITAL MUNICIPAL MARIA PEREIRA 
BARBOSA

Planalto 2601117 HOSPITAL MUNICIPAL NILTON 
FERREIRA DOS SANTOS

Tremedal 3010902 UNIDADE MISTA HOSPITALAR DR 
ADELMÁRIO PINHEIRO

Sul Valença Camamu 2387514 HOSPITAL MUNICIPAL DR. ÁLVARO 
ERNESTO

Igrapiúna 2413299 HOSPITAL MATERNIDADE LUÍS 
EDUARDO MAGALHÃES

Taperoá 2524740 HOSPITAL MUNICIPAL DR IOMAR 
MEIRELES

Teolândia 2524848 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO 
MUNICÍPIO DE TEOLÂNDIA

Ituberá 2445352 HOSPITAL ANTÔNIO DA COSTA PINTO 
DANTAS

Wenceslau 
Guimaraes

2526239 HOSPITAL DR PANTALEÃO SOARES 
DE MELLO

Ilhéus Canavieiras 2804042 HOSPITAL MUNICIPAL RÉGIS PACHECO
Itacaré 2526557 HOSPITAL MUNICIPAL DE ITACARÉ

5313287 HOSPITAL MUNICIPAL GABRIEL MOTTA 
BARROS

Una 2800527 HOSPITAL MUNICIPAL FREI SILVÉRIO
Itabuna Itapitanga 2649985 HOSPITAL MUNICIPAL MARIA ELOY 

BITENCOURT
Ibirapitanga 2413043 HOSPITAL MUNICIPAL DIVALDO 

MAGALHÃES NASCIMENTO
Itajuípe 2602814 HOSPITAL DR MONTIVAL LUCAS
Ubatã 2525453 HOSPITAL DR CÉSAR MONTEIRO 

PIRAJÁ
Jussari 2483041 HOSPITAL EDUARDO GILENO AMADO 

BRANDAO
Aurelino Leal 2444798 HOSPITAL GERAL DE AURELINO LEAL
Barro Preto 2601079 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA 

CONCEIÇÃO
Coaraci 2603071 HOSPITAL GERAL DE COARACI
Gongogi 3023036 HOSPITAL MUNICIPAL EDÉSIA ROCHA 

NEVES
Itabuna 3137449 CENTRO MÉDICO PEDIÁTRICO DE 

ITABUNA - CEMEPI
4296834 HOSPITAL SÃO LUCAS

Ibicaraí 2602105 HOSPITAL MUNICIPAL ARLETE MARON 
DE MAGALHAES

Itaju do Colônia 2414074 UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE ITAJU 
DO COLÔNIA

Pau Brasil 2508141 HOSPITAL ARLETE MAGALHÃES
Jequié Itiruçu 2423928 HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO 

PIMENTEL RIBEIRO
Itaquara 2602881 HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAGUARA
Brejões 2801590 HOSPITAL MUNICIPAL JOANA CAJAÍBA 

DE ANDRADE
Jitaúna 5110025 HOSPITAL NOSSA SENHORA DE 

FÁTIMA
Lajedo do 
Tabocal

2602210 HOSPITAL M. ÁLVARO VASCONCELOS 
FAGUNDES

Maracás 2600854 HOSPITAL MUNICIPAL DR ÁLVARO 
BEZERRA

Cravolândia 2601753 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
CRAVOLÂNDIA

Ibirataia 2413051 MATERNIDADE AURELINA VIRGILIA 
FAIR

2602172 HOSPITAL ANTÔNIO FIRMO LEAL
Iramaia 4026756 HOSPITAL MUNICIPAL DE IRAMAIA
Itagi 2601761 CLÍNICA MUNICIPAL DE ITAGI
Irajuba 2413663 HOSPITAL MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO
Planaltino 7291841 HOSPITAL MUNICIPAL DE PLANALTINO

2509113 CLIMEP
Santa Inês 2510936 HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL 

MARIA LEANDRA

<#E.G.B#929621#37#1004235/>
<#E.G.B#929626#37#1004238>

RESOLUÇÃO CIB Nº 184/2024

Aprova o Perfil Assistencial do Hospital Regional Costa das Baleias (HRCB), o novo Perfil 
Assistencial do Hospital Municipal de Teixeira de Freitas (HMTF) e o cronograma para a oferta e/
ou transferência de serviços assistenciais para o Hospital Regional Costa das Baleias.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia - CIB, no uso das suas atribuições que lhe confere 
o Inciso I do Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em vista o decidido na 
318ª Reunião Ordinária, do dia 16 de maio de 2024, e considerando:

O Ofício da Secretaria Municipal de Teixeira de Freitas, de 28 de março de 2024, que apresenta 
a proposta de redefinição do perfil assistencial do Hospital Municipal de Teixeira de Freitas;
A Ata de Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional (CIR) de Teixeira de Freitas, 
ocorrida em 12 de abril de 2024;
O Ofício SESAB/NRS-EXT.S/CIR TX nº 02/2024, que solicita pauta na Reunião Ordinária da CIB 
do mês de maio de 2024;
O início de operação do Hospital Regional Costa das Baleias em 13 de maio de 2024;
A necessidade da garantia do acesso às ações de média e alta complexidade, assim como da 
continuidade do cuidado aos usuários já inseridos no sistema de regulação ambulatorial da SMS 
Teixeira de Freitas e/ou que já iniciaram atendimento no HMTF.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar o Perfil Assistencial do Hospital Regional Costa das Baleias, o novo Perfil 
Assistencial do Hospital Municipal de Teixeira de Freitas e o cronograma para a oferta e/ou 
transferência dos serviços assistenciais do Hospital Municipal de Teixeira de Freitas para o 
Hospital Regional Costa das Baleias.
Art. 2º  O Perfil Assistencial do Hospital Regional Costa das Baleias é o de Hospital de Grande 
Porte, de Referência Macrorregional, integrante da Rede de Urgência, Rede Psicossocial e  Rede 
de Atenção às Pessoas com Doenças Crônicas e é estruturado para oferecer condições técnicas, 
instalações físicas, equipamentos e recursos humanos especializados para a realização de 
procedimentos de média e alta complexidade, em diagnóstico e tratamento, nas especialidades 
clínica e cirúrgica, em regime ambulatorial e de internação hospitalar, inclusive em leitos de 
terapia intensiva adulto e pediátrico, em caráter de urgência e eletivo, com acesso regulado.

Parágrafo Único  O detalhamento dos Serviços Assistenciais do HRCB e as respectivas 
abrangências territoriais está demonstrado no ANEXO I.

Art. 3º  O novo Perfil Assistencial do HMTF é o de Hospital de Médio Porte, Complementar 
de Região de Saúde, estruturado para oferecer condições técnicas, instalações físicas, 
equipamentos e recursos humanos especializados para a realização de procedimentos de 
média e alta complexidade, em diagnóstico e tratamento, nas especialidades clínica e cirúrgica, 
em regime ambulatorial e de internação hospitalar, inclusive em leitos de terapia intensiva, em 
caráter de urgência e eletivo, com acesso regulado.

Parágrafo único O detalhamento dos serviços assistenciais, do número de leitos por especialidade 
e da estimativa mensal da produção hospitalar do HMTF está demonstrada no ANEXO II.

Art. 4º  As ações assistenciais integrantes do Serviço de Urgência e Emergência do HRCB serão 
ofertadas concomitantemente ao início do funcionamento da unidade hospitalar.

Art. 5º  O cronograma para o início da oferta e/ou transferência de serviços de alta complexidade 
cardiovascular pelo HRCB está demonstrado no ANEXO III.

Art. 6º  O cronograma para o início da oferta e/ou transferência de serviços de alta complexidade 
neuroclínica e neurocirúrgica pelo HRCB está demonstrado no ANEXO IV.

Art. 7º  O cronograma para o início da oferta e/ou transferência de serviços de alta complexidade 
em Traumato Ortopedia pelo HRCB está demonstrado no ANEXO V.

Art. 8º  O cronograma para o início da oferta e/ou transferência de serviços de alta complexidade 
em Oncologia pelo HRCB está demonstrado no ANEXO VI.

§ 1º  Até a habilitação da UNACON do HRCB, a responsabilidade pela prescrição, solicitação e 
dispensação aos usuários de medicações quimioterápicas de compra centralizada pelo Ministério 
da Saúde será do HMTF.

§ 2º  A garantia da oferta das ações assistenciais na alta complexidade, ambulatoriais e de 
internação hospitalar deverá ser do HMTF até a assunção total pelo HRCB, considerando a 
manutenção do recurso financeiro referente às respectivas habilitações.

Art. 9º  As ações assistenciais relativas às especialidades Pediatria e Obstetrícia continuarão a 
ser de responsabilidade da gestão municipal, a serem ofertadas na Unidade Municipal Materno 
Infantil (UMMI).

Art. 10  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 16 de maio de 2024.

Roberta Silva Carvalho de Santana
Secretária Estadual da Saúde
Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


